
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8  DEL  31/03/2016 

REGOLAMENTO PER LE CONCESSIONI DI OCCUPAZIONE DELL'ARENILE COMUNALE 
DI USO PUBBLICO. MODIFICAZIONE. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   trentuno , del mese di   marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il  
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:20    il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.
CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO A

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO A

ERCOLESSI LUCA MARIA A GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO P

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE A

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N.  13 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Paolo Russomanno  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .
I Consiglieri Ercolessi Luca, Tonti Tiziano, Lorenzi Fabio e Lattanzio Giuseppe sono assenti giustificati
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   CIBELLI  LEO,  SANCHI  ANNA  MARIA,  UBALDUCCI  GIOVANNA,  SIGNORINI 
FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   30  (proponente:  Sindaco  CECCHINI  PIERO) 
predisposta in data  17/03/2016 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   21/03/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04SETTORE 04  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile espresso in data   21/03/201 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Il Sindaco dà la parola all'Assessore Cibelli il quale relaziona in merito all'argomento.

Il Consigliere Casanti illustra l'emendamento, parte integrante del presente atto, e condivide la 
delibera  che  approverà  indipendentemente  dall'esito  del  voto  sull'emendamento.  Afferma  che  con 
l'emendamento  si  intende  togliere  una  precisazione  non  necessaria  e  dal  punto  di  vista  giuridico 
inappropriata.

Viene posto in votazione l'emendamento:

Con voti:
Favorevoli 10 (Maggioranza più Casanti e Del Prete)
Contrari ==
Astenuti 03 (Del Corso, Gaudenzi e Cecchini Marco);

L'emendamento è approvato;

Il Presidente pone ai voti la proposta così emendata:

Con voti:
Favorevoli 10 (Maggioranza più Casanti e Del Prete)
Contrari ==
Astenuti 03 (Del Corso, Gaudenzi e Cecchini Marco);

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  30 così emendata. 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/03/2016             Pag. 2 di 7



Con voti:
Favorevoli 10 (Maggioranza più Casanti e Del Prete)
Contrari ==
Astenuti 03 (Del Corso, Gaudenzi e Cecchini Marco);

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/03/2016             Pag. 3 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  30  del 17/03/2016 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Responsabile del settore:   Claudia Rufer 

Responsabile del procedimento:    Claudia Rufer

Oggetto:
REGOLAMENTO  PER  LE  CONCESSIONI  DI  OCCUPAZIONE  DELL'ARENILE 
COMUNALE DI USO PUBBLICO. MODIFICAZIONE. 

ALLEGATI
Parte integrante
1) REGOLAMENTO ARENILE
2) Parere Revisori

Depositati agli atti
1)
 

– RICHIAMATA la deliberazione n.  3 del  24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

– RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-
2018;

– VISTO  il  “Regolamento  per  le  concessioni  di  occupazione  dell'arenile  comunale  di  uso 
pubblico” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 27/02/2002;

– VISTO in particolare l'art.3 di detto Regolamento che testualmente recita:
“Art.3 - LIMITI
La concessione s'intende fatta nei limiti dei diritti che competono al Comune, il concessionario 
deve tenere indenne il Comune stesso da ogni azione che potesse essergli intentata da terzi in 
dipendenza della concessione.
Le concessioni della occupazione dell'arenile di proprietà comunale per installare e gestire le 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/03/2016             Pag. 4 di 7



attrezzature  di  spiaggia  può  esere  fatta  di  regola  soltanto  ai  frontisti  sub-concessionari  o 
concessionari dell'antistante arenile demaniale”;

– VISTA la direttiva dell'Unione Europea 2006/123/CE - conosciuta come direttiva Bolkestein -, 
recepita dall'ordinamento italiano con il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, in base alla 
quale, nell'ottica della liberalizzazione dei servizi nell'ambito del mercato europeo, dispone il 
divieto di  porre  vincoli  al  libero svolgimento di  attività  economiche ai  cittadini  e  alle  ditte  
europei  nei  paesi  dell'Unione,  anche  consentendo  la  libertà  di  stabilimento  degli  agenti 
economici e assicurando la parità di trattamento tra gli  operatori nazionali e quelli  dgli altri  
paesi;

– RITENUTO  conseguentemente  necessario  ed  opportuno  assicurare  la  trasparenza, 
l'economicità  e  l'efficienza  nella  gestione  del  patrimonio,  valorizzare  al  massimo  la  risorsa 
“spiaggia” di proprietà dell'Ente, e, allo stesso tempo, tutelare anche i legittimi interessi degli 
attuali concessionari dell'arenile comunale di uso publico;

– DATO ATTO che per  raggiungere  questo scopo è  necessario  abrogare  il  secondo comma 
dell'art..3  del  “Regolamento  per  le  concessioni  di  occupazione  dell'arenile  comunale  di  uso 
pubblico”  secondo  il  quale:  “Le  concessioni  della  occupazione  dell'arenile  di  proprietà 
comunale per installare e gestire le attrezzature di spiaggia può esere fatta di regola soltanto ai  
frontisti sub-concessionari o concessionari dell'antistante arenile demaniale”;

– RITENUTO  pertanto  di  abrogare  il  predetto  comma  dell'art..3  del  “Regolamento  per  le 
concessioni di occupazione dell'arenile comunale di uso pubblico”;

– CONSIDERATO  pertanto  che  il  nuovo  art.3  del  “Regolamento  per  le  concessioni  di 
occupazione dell'arenile comunale di uso pubblico” avrà la seguente formulazione:
“Art.3 - LIMITI
La concessione s'intende fatta nei limiti dei diritti che competono al Comune, il concessionario 
deve tenere indenne il Comune stesso da ogni azione che potesse essergli intentata da terzi in 
dipendenza della concessione.
Le concessioni  della occupazione dell'arenile  di  proprietà comunale  per  installare e 
gestire le  attrezzature di  spiaggia può esere fatta di  regola soltanto ai  frontisti  sub-
concessionari o concessionari dell'antistante arenile demaniale”;

– CONSIDERATO  inoltre  che  la  nuova  versione  del  “Regolamento  per  le  concessioni  di 
occupazione dell'arenile comunale di uso pubblico” verrà allegato alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale,

– Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori in data 31/03/2016,

– VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

– Di modificare, per i  motivi  indicati  in premessa, con decorrenza 1 gennaio 2016, l'art.3 del  
vigente “Regolamento per le concessioni di occupazione dell'arenile comunale di uso pubblico” 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/03/2016             Pag. 5 di 7



con la soppressione del comma 2 dell'art.3 come segue:
“Art.3 - LIMITI
La concessione s'intende fatta nei limiti dei diritti che competono al Comune, il concessionario 
deve tenere indenne il Comune stesso da ogni azione che potesse essergli intentata da terzi in 
dipendenza della concessione.
Le concessioni  della  occupazione dell'arenile  di  proprietà  comunale  per  installare  e 
gestire  le  attrezzature di  spiaggia può esere fatta di  regola soltanto ai  frontisti  sub-
concessionari o concessionari dell'antistante arenile demaniale”;

– Di allegare la nuova versione del  “Regolamento per le concessioni di occupazione dell'arenile 
comunale di uso pubblico” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

– che il responsabile del procedimento è la D.ssa Claudia Rufer, dirigente del settore 4.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la necessità di provvedere con urgenza, al fine del rispetto delle disposizionidi legge 
previste;

DELIBERA

– di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/03/2016             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO RUSSOMANNO D.SSA MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  8 del 31/03/2016             Pag. 7 di 7


